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ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
 об оценке регулирующего воздействия 

Департамент экономического развития Костромской области (далее -
уполномоченный орган) в соответствии с постановлением администрации 
Костромской области от 15 ноября 2016 года № 444-а «Об утверждении 

положения о порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов 
нормативных правовых актов Костромской области и порядка проведения 

публичных консультаций в отношении проекта нормативного правового акта 
Костромской области» (далее - Порядок проведения оценки регулирующего 

воздействия), рассмотрел проект закона Костромской области «О внесении 
изменений в Закон Костромской области «О патентной системе налогообложения  

в Костромской области» _________________________________________________ 

(наименование проекта нормативного правового акта)  

подготовленный и направленный для подготовки настоящего заключения 
департаментом экономического развития Костромской области (далее - 
разработчик),_________________________________________________________  

(наименование разработчика, направившего проект нормативного правового акта) 
 

и сообщает следующее: 
Проект закона Костромской области «О внесении изменений в Закон 

Костромской области «О патентной системе налогообложения в Костромской 
области» (далее - законопроект) направлен разработчиком для подготовки 

настоящего заключения впервые и имеет среднюю степень регулирующего 
воздействия, поскольку содержит положения, изменяющие ранее установленные 

ограничения для хозяйствующих субъектов._____________________________ 

(информация о предшествующей подготовке заключения об оценке регулирующего 

воздействия проекта нормативного правового акта) 

 



Информация об оценке регулирующего воздействия проекта нормативного 
правового акта размещена разработчиком на официальном сайте в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу:  

http://regulation.adm44.ru/docs/doc.aspx?id=2029 _________________________ 
(полный электронный адрес размещения проекта акта в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет») 

 

По результатам рассмотрения документов установлено, что при подготовке 

законопроекта разработчиком соблюдена последовательность проведения этапов 
процедуры, предусмотренная Порядком проведения оценки регулирующего 
воздействия. 

В соответствии с поручением заместителя губернатора Костромской области 
Макова Ю.В. от 27 ноября 2020 года № РП/6279 в целях поддержки малого и 

среднего бизнеса, а также обеспечения «бесшовного» перехода с единого налога 
на вмененный доход на патентную систему налогообложения, приведения Закона 

Костромской области от 26 ноября 2012 года № 304-5-ЗКО «О патентной системе 
налогообложения в Костромской области» с законодательством Российской 

Федерации установлен срок разработки законопроекта - менее 15 календарных дней. 
Публичные консультации по законопроекту не проводились в связи с 

проведением в отношении него процедуры оценки регулирующего воздействия по 
подпункту 1 пункта 12 Порядка проведения оценки регулирующего воздействия. 

(краткие комментарии о проведении публичных консультаций, включая основания 

необходимости их проведения, количестве и составе участников, основной вывод) 

 
На основе проведенной оценки регулирующего воздействия законопроекта 

сделаны следующие выводы: 

Решение проблемы предложенным способом регулирования обосновано. 
(вывод о наличии либо отсутствии достаточного обоснования решения проблемы 

предложенным способом) 

В законопроекте отсутствуют положения, вводящие избыточные 
обязанности, запреты и ограничения для физических и юридических лиц в сфере 
предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующие 

их введению.  
Влияние установленных законопроектом требований с учетом проведения 

процедуры оценки регулирующего воздействия в упрощенном порядке без 

публичных консультаций по законопроекту, не представляется возможным. 

Результаты, достигнутые при принятии данного нормативного правового акта, 

следует рассмотреть в ходе проведения процедуры оценки фактического 
воздействия, утвержденной постановлением администрации Костромской области 

от 16.12.2016 № 499-а «Об утверждении положения о порядке проведения оценки 

фактического воздействия нормативных правовых актов Костромской области». 
(вывод о наличии либо отсутствии положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и 

ограничения для физических и юридических лиц в сфере предпринимательской и иной  
экономической деятельности или способствующих их введению, положений приводящих к 

возникновению необоснованных расходов физических и юридических лиц в сфере 

предпринимательской и иной экономической деятельности, а также бюджетов всех уровней  

бюджетной системы Российской Федерации) 



 
1. В Костромской области патентная система налогообложения введена с 1 

января 2013 года Законом Костромской области от 26 ноября 2012 года                 
№ 304-5-ЗКО «О патентной системе налогообложения в Костромской области» 

(далее – Закон Костромской области № 304-5-ЗКО). 
Законопроект разработан в целях поддержки малого и среднего бизнеса, а 

также обеспечения «бесшовного» перехода с единого налога на вмененный доход 
на патентную систему налогообложения. 

Рассматриваемым законопроектом в соответствии с пунктом 1.1 части 8 

статьи 346.43 Налогового кодекса Российской Федерации (часть вторая) от 
05.08.2000 № 117-ФЗ (далее – Налоговый кодекс РФ) предлагается внести 

изменения в статью 2 Закона Костромской области № 304-5-ЗКО в части 
дифференцирования территории Костромской области не на три, а на пять групп 

по территориям действия патентов по муниципальным образованиям (группам 
муниципальных образований), за исключением патентов на осуществление видов 

предпринимательской деятельности, указанных в подпунктах 10, 11, 32, 33 и 
подпункте 46 (в части, касающейся развозной и разносной розничной торговли) 

пункта 2 статьи 346.43 Налогового кодекса РФ, в зависимости от уровня 
предпринимательской активности:  

первая группа – городской округ город Кострома;  
вторая группа– городские округа города Буй, Волгореченск, Галич, Шарья, 

Костромской муниципальный район; 
третья группа – городской округ город Мантурово, муниципальный район 

город Нерехта и Нерехтский район; 

четвертая группа - Антроповский, Буйский, Галичский, Кадыйский, 
Макарьевский муниципальные районы, муниципальный район город Нея и 

Нейский район, Красносельский, Островский, Парфеньевский, Солигаличский, 
Судиславский, Сусанинский, Чухломский, Шарьинский муниципальные районы; 

пятая группа - Вохомский, Кологривский, Межевской, Октябрьский, 
Павинский, Поназыревский, Пыщугский муниципальные районы. 

Данное изменений связано с тем, что при установлении законом 
Костромской области от 27.11.2020 № 22-7-ЗКО «О внесении изменений в Закон 

Костромской области «О патентной системе налогообложения в Костромской 
области» (далее – Закон Костромской области № 22-7-ЗКО) ряда ограничений по 

виду предпринимательской деятельности для применения патентной системы 
налогообложения, размер потенциально возможного к получению 

индивидуальным предпринимателем годового дохода для вида деятельности 
«Розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной торговой 

сети, имеющие торговые залы» был увеличен в 3,51 раза, для остальных видов 
деятельности – в 2,51 раза, что оказалось значительным по сравнению с суммой 

налога, уплачиваемой ими при системе единого налога на вмененный доход.  
В Костромской области вариант перехода на патентную систему 

налогообложения актуален для 8 тысяч налогоплательщиков, применяющих 
единый налог на вмененный доход, из которых более 80% осуществляют 

деятельность в сфере розничной торговли. 
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На основании этого размер потенциально возможного к получению 
предпринимателем годового дохода установлен в следующих размерах, для: 

второй группы – 70% от аналогичного дохода, получаемого 
предпринимателями на территории городского округа города Кострома; 

третьей группы, соответственно - 60%; 
четвертой группы – 50%; 

пятой группы – 40%. 
Обоснование устанавливаемых размеров разработчиком не представлено. 
2. Законопроектом исключается абзац девятый статьи 2.1 Закона 

Костромской области № 304-5-ЗКО, который устанавливает ограничения по 
площади торгового зала и зала обслуживания (не более 75 квадратных метров 

включительно) для видов предпринимательской деятельности «Розничная 
торговля, осуществляемая через объекты стационарной торговой сети, имеющие 

торговые залы» и «Услуги общественного питания, оказываемые через объекты 
организации общественного питания». 

Данное ограничение снимается по причине того, что в соответствии с 
положениями пункта 3 и пункта 4 части 6 статьи 346.43 Налогового кодекса РФ, 

вводимыми подпунктом «в» пункта 2 статьи 1 Федерального закона от 23.11.2020 
№ 373-ФЗ «О внесении изменений в главы 26.2 и 26.5 части второй Налогового 

кодекса Российской Федерации и статью 2 Федерального закона «О применении 
контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской 
Федерации», ограничение для применения патентной системы налогообложения 

установлено в отношении розничной торговли, осуществляемой через объекты 
стационарной торговой сети с площадью торгового зала более 150 квадратных 

метров и услуг общественного питания, оказываемых через объекты организации 
общественного питания с площадью зала обслуживания посетителей более 150 

квадратных метров. 
3. Дополнительно законопроектом в пункт 1 раздела 2 приложения к Закону 

Костромской области № 304-5-ЗКО для вида деятельности «Оказание 
автотранспортных услуг по перевозке грузов автомобильным транспортом 

индивидуальными предпринимателями, имеющими на праве собственности или 
ином праве (пользования, владения и (или) распоряжения) транспортные 

средства, предназначенные для оказания таких услуг» размер годового дохода в 
расчете на одно транспортное средство с грузоподъемностью до 5,0 тонн и выше 

устанавливается в пониженном размере. 
 

Показатель Установлено Законом 

Костромской области от 
27.11.2020 года 
 № 22-7-ЗКО, т.руб 

Устанавливается 

законопроектом, т.руб 

Оказание автотранспортных услуг по 

перевозке грузов автомобильным 
транспортом индивидуальными 

предпринимателями, имеющими на праве 
собственности или ином праве 
(пользования, владения и (или) 

распоряжения) транспортные средства, 

  



предназначенные для оказания таких 

услуг: 
грузовыми автомобилями 
грузоподъемностью до 5,0 тонн 

(включительно 

968,789 960,0 

грузовыми автомобилями 
грузоподъемностью свыше 5,0 тонн до 

12,0 тонн (включительно) 

1937,578 1450 

грузовыми автомобилями 
грузоподъемностью свыше 12,0 тонн 

2906,367 1950,0 

 
Принятие законопроекта не потребует средств областного бюджета. 
 

 

 

Директор департамента 

 [МЕСТО ДЛЯ ПОДПИСИ] 

 

 
 

 
 |_                                                         _| А.А.Свистунов 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
Зам. начальника 
отдела правовой и кадровой работы 

Андрианычева Ирина Юрьевна 
(4942) 45-52-51 

 


